num. 70, ubi commutationis confirmatio facta legitur xiii Kal. Januarii, anno Christo propitio xxiii imperii domini Ludewici piissimi Augusti, Indictione xv, Actum Aquisgrani in Palatio regio. Quidquid igitur sit de donatione loci Ellman S. Burchardo S. Gumberio facta; errasse videtur Egilwardus, cum huic Ansachium junxit; olim autem ibi abbati, antequam collegia fieret, fuisse, Egilwardo antiqua hujus regionis monumenta laudanti credi potest; et si quandonam illa desierit, ignoretur.

35 Altera item legatione functus est S. Burchardus, a Pipino Francicarum regnum affectante Romanum ad Zachariam una cum Fulrado S. Dionysii prope Lutetiam Parisiorum abbate missus; quam anno alii 749, alii 750 vel 751 illigant: sunt quidem, qui hanc Pipinum ad Zachariam legationem in fabulis habeant; verum tot veterum recentiorumque testimonii stabilitur, ut eam revocari in dubium non posse censeat Pagius in Critica in Annales Baroni ad annum 751; ubi eam ex chronographis et historicis, qui vel eo ipso seculo, vel proxime sequenti vixere, probat; ex anonymi, qui anno 767 scripsit, ac ab Henschenio tom I Junii pag. 487 et sequenti laudati verbis, et verbis continuatori Frederarii, qui tum pariter vivebat. Ex seculi proxime sequentis scriptoribus duos tantum memoro, quod hi S. Burchardi nominatim meminerint; sic habet auctor Annalium (ab anno 741 usque ad 814) rerum Francicarum tom. V scriptorum rerum Galliarum pag. 33 ad annum 749: Burgardus Wircburgensis episcopus et Folradus capellanus missi fuerunt ad Zachariam Papam, interrogando de regibus in Francia, qui illis temporibus non habentes regalem potestatem, si bene fuisset, an non. Et Zacharias Papa mandavit Pipino, ut melius esset illum regem vocari, qui potestatem haberet quam illum qui sine regali potestate manebat, ut non contubaretur ordo. Per auctoritatem ergo Apostolicam jussit Pipinum regem fieri. Auctor Annalium Eginhardo, Caroli Magni notario, adscriptorum ibidem pag. 197 ad eundem annum: Burchardus Wirtzburgensis episcopus et Folradus presbyter capellanus missi sunt Romanum ad Zachariam Papam, ut consulerent Pontificem, etc. Hanc legationem Burchardi Romanum, quæ sub vita exilium accidit, Egilwardus ceteris ab illo jam episcopo gestis rebus, non expresso anno, præmisit, quod sub annum 750 gestam sciret, anno autem 751 primum ad episcopales infulas S. Burchardum, sed perperam, evectum autumaverit.

36 Optatum exitum habuit Romana Burchardi legatio: itaque paulo post (anno 751 aut sequenti; nec enim hic inter auctores convenit) inunctus a S. Bonifacio, Moguntino archiepiscopo, ac dein iterum a Stephano II in Francicarum regem Pipinus S. Burchardo Francicarum ducatum contulit, ut plerique tradunt; quamquam Eckhartus, qui S. Burchardi a Pipino Romanum missi inter, et Papam Zachariam responsum supra relatum pro rumoribus invidiæ depositi Childerici regis declinanda minuendæ causa in vulgo sparsis habet, S. Burchardo jus gladii gubern-

D

legatione Ro-
mana per-
functus

E

municum
sibi Pippi-
num habet:

A gubernationemque Franconiz ducatus a Carolomano primum concessam fuisse, sed a Pippino dein, Ludovico Pio, et Arnulfo confirmatam contendat. Nihil quidem de Franconiz ducatu sedi Wirceburgensi annexo scribit Egilwardus; sed Adamus Bremerensis seculi XI scriptor, ea de re ita loquitur lib. 4 cap. 5: Potuit ecclesia nostra dives esse; potuit archiepiscopus noster (*Adalbertus*) Coloniensi aut Moguntino in omni rerum gloria non invidere. Solus erat Wirceburgensis, qui in episcopatu suo neminem dicitur habere consortem. Ducatum enim provinciae gubernat. *Regina*, seculi X scriptor magnitudinem terrenae pietatis in *Rudolpho Wirceburgensi* episcopo agnoscit ad annum 897. Secularem item cum episcopali jurisdictione conjunctam agnoscit *Zacharias Papa* *Epistola ad Bonifacium* 142, *qua Bonifacio quarenti, num a Slavis, Christianorum terras incolentibus, censem oportet accipere, respondens, quod sic ait: Si enim sine tributo sederint, ipsam quoque propriam sibi vindicabunt terram.* Si vero tributum dederint, norunt « dominatorem » ipsam habere terram, *Slavi autem, de quibus hic, in Franconiam recepti erant, et Manum inter et Radantiam fluvios sedes habebant; eratque eorum cura S. Burchardo commissa, teste Willibaldo in Vita S. Bonifacii tom. I Junii pag. 469: Burchardo vero (S. Bonifacius) in loco, qui vocatur Wirtzaburg, dignitatem officium delegavit, et ecclesiis in confiniis Francorum atque Saxonum atque Scelavorum sue officio deputavit. Eamdem secularem potestatem produnt jura a Carolomanno et Pippino rege ecclesie Wirceburgensi concessa, pagi seu comitatus plures, in Arnulfi Diplomate anni 889 expressi, et ecclesie Wirceburgensi subjecti. Ita, sed fusius, *Georgius Eckhart lib. 23 a pag. 391 usque ad 400, quem consulere harum rerum cupidus potest.**

S. Kiliani Reliquias de-nuo transferit,

C 37 Post alterum hunc S. Burchardi ad sedem suam Roma redditum translationem tertiam ac ceteris celebriorem SS. Kiliani et Sociorum in templum cathedralē novum ex safo constructum institutam ab eodem verosimiliter putamus: cum enim ex dictis num. 24 anno 746 in *adicularum* ligneam supradictas Reliquias translatis videatur, ibidem donec tempulum lapideum conditum foret, servandas, anni plures elapsi verosimiliter prius fuerint, quam in id jam numeris omnibus absolutum denou, ut num. citato Egilwardus asserit, translata fuerint Burchardi opera dictorum Martyrum corpora. Non absimile autem vero credimus id factum esse anno 752; eo quod quinquaginta aut plus ex ingenti moli adificande perficiendae impensum facile fuerit. Exstat in Monasterio Novi crypta sanctorum Martyrum Epitaphium carmine expressum, in quo ad hanc translationem spectantes leguntur hi versus: Septingentesimo, quinquagesimoque secundo A Bonifacio Burchardo consociato. Hi sunt sublati, rite quoque canonizati.

Fateor quidem, neque hujus Epitaphii, neque ipsiusmet Egilwardi magnam esse auctoritatem; sed audiens omnes Tomus VI Octobris. pag. 84 adsumptis

Egilwardi de variis horum translationibus dicta ad verum calculum revocari haud potui melius. Meliora, si quis habeat, me non invito profere. Volvit etiam hoc sacram Sollerius tom. II Julii ad diem octavum ejusdem mensis § II Commentarii ad Acta sanctorum Kiliani et Sociorum prævii, quem, si lubet, consule.

38 Senuerat jam, ut Egilwardus scribit, S. Burchardus, laboribusque satiscens, supremum sibi diem imminere haud ignarus, quod sibi reliquum vitæ esset, deposito episcopali onere, transacturus dispicere caput, ex cleri populi consensu, quem sibi successorem eligeret. Dignissimus illi ex omnibus visus Meginus, vir plane eo munere dignus, cui ob sanctitatem vita Eckhartus aliique Beati titulam tribuit: hunc itaque successorem suum declaravit; verum quo anno? Factum id Egilwardus scribit, impremita Lullo archiepiscopo Moguntino, et S. Bonifacii successore approbatione; hinc vero consequitur, S. Bonifacium in abdicando episcopatu S. Burchardo exemplo suo præluxisse; at potior hac in re *Wandelberti*, qui seculo nona fuit, auctoritas; scribit autem is tom. II Julii de Miraculis S. Goaris cap. I num. 4 pag. 338, *Lullum Moguntinum archiepiscopum, Basinum Spirens et Melingodum Wirceburgensem episcopos a S. Bonifacio ordinatos fuisse: Qui omnes, inquit, a beato Bonifacio Pontifice et Martyre fuerant ordinati. Jam inde igitur Meginus Wirceburgensem Sedem occupabat, cum, depositis Moguntinis infulis, Bonifacius in Fristam aliquanto post martyrio coronandus abscessit anno decimo, teste Eigile in Vita præceptoris sui Sturmii abbatis Fuldensis primi apud Mabilionum seculo 3 Benedictino part. 2 pag. 277, a condito Fuldeni monasterio: conditum autem id, eodem teste ibidem pag. 275, fuit anno Incarnationis Christi septingentesimo quadragesimo quarto mense primo (seu Martio) duodecimo die ejusdem. Cucurrit annus monasterii Fuldenis a fundatione sua decimus a duodecimo die mensis Martii anni 753 usque ad eundem anni proxime insequentis diem. Meginus igitur anno 753 Wirceburgensis erat episcopus, quo S. Burchardum Sedem suæ renuntiassæ verosimilimum puto, sic tamen, ut Burchardi renuntiatio, contra ad Egilwardus scribit, Bonifacianam antecesserit. Misisse S. Burchardum ad Carolum Magnum, qui renunciandi episcopatui facultatem ab eo nomine suo petenter, Egilwardus num. 38 tradit; sed Carolo substituendum esse Pipinum regem, etiamsi deessent alia, vel ipsa temporis, quo renuntiatio facita est, ratio dictat.*

39 Translati in Meginaudum episcopali onere, Homburgum secedit. vige reliquum vitæ contemplativa daturus Homburgum (vide supra num. 16) concessit: His itaque transactis, inquit Egilwardus, beatus Burchardus omnem catervam monachorum, per quos illo in tempore pene cuncta ecclesiastica administrabant irreprehensibiliter officia, clericorum quoque ac laicorum diversæ conditionis, sexus et ætatis turbam paterna corroboravit admonitione, divinæ consignavit benedictione. Posthæc, manuoper je metatibus super 74 adsumptis

AUCTORE
J. B.

BIBLIOTHECA
L. L.

E

F

DE S. BURCHARDO EPISCOPO CONFESSORE.

AUCTORE
J. B.

adsumptis sex tantum ex omni multitudine discipulorum suorum monachis, navim descendit: codices etiam, quos vel ipse conscriperat, vel undecumque conquisierat, secum deportari fecit: atque inde per decursum fluminis (*Ment*) ad Castellum, quod Hohenburg dicitur, navigio proficiscitur, ibique quam diu supervixit, in contemplatione divina, vigilis, jejuniis et orationibus insistens, una cum praedictis Fratribus continuo morabatur.

§ IV. S. Burchardus Homburgum profectus ibidem sancte moritur: cultus ejus sacer.

B

Sanctus post aliquam Homburgi moram ibidem anno probabiliter 734.

C

Habuerat quidem in animo Burchardus in vicinum Michelstat (nunc autem oppidum in comitatu Erpachensi) sibi olim a Carolomanno donatum concedere, ibique monasterium condere: Sed disponente praedestinatione divina, inquit num. 41 *Egilwardus*, praevenit humanæ deliberationis vota communis hereditariae mortalitatis occasus; et non multo post in praedicto Castello (Hohenburg, nunc Homburg) diem suum obiit, Anno, ut ait *Egilwardus*, Incarnationis Domini septingentesimo nonagesimo primo, nimirum, quarto Nonas Februarii, seu die 2 ejusdem mensis. Quod ad diem S. Burchardi emortualem spectat, quem aliunde notum habere potuit, *Egilwardo* lititem mouere non possum; at cum anno 753 Burchardum episcopatum renunciasse ex dictis num. 37 verosimillimum sit, nec multo post Hohenburgum profectus, diem suum clauserit; aliunde vero, at mox ostendetur, compertum sit, eum ante S. Bonifacium (cujus obitum aut anno 754 aut sequenti passim eruditus illigant) ex hac Vita migrasse; ab *Egilwardo* disserire, ac anno probatius 754 ejus obitum innectere cogimus. Ita censemus, tum quod anno 753, ex dictis supra, episcopatum renunciarit S. Burchardus; tum quod, ex *Egilwardo*, non diu post obierit, ac denique quod, S. Liudgero in Vita Magistri sui S. Gregorii Trajectensis, anno 776 defuncti, teste, S. Burchardus ante Bonifacium e mortali ad immortalem transierit vitam; ita se habent tom. V Augusti pag. 258 S. Liudgeri verba: Duo ex illis electis Dei Wigbertus (*Fritislariensis abbas*) et Burchardus ante magistrum (S. Bonifacium) immigrarunt a seculo. Schannatus in Archivo Fuldensi vindicato pag. 46, ut S. Liudgeri declinet auctoritatem, ait, neque omnes S. Bonifacii discipulos esse notos, neque certum, cum duo hujusmodi nominis S. Bonifacii discipuli esse potuerint, hic agi de S. Burchardo Wirceburgensi episcopo. Verum non agit illuc S. Liudgerus de S. Bonifacii adjutoribus et discipulis quibuscumque, sed, uti præmittit, clarissimis praedicatoribus et columnis ecclesiae Dei: quorum unusquisque civitatem et regionem suam, sicut Lucifer mane oriens illuminavit exemplis et doctrina sua. Notus certe hujusmodi Burchardus fuisset, si quis alias a nostro fuerit; at quibus in latebris degit? Addit S. Liudgerus: Sed non illi absque palma electionis suæ, dum ad regna coelestia magistrum præcedere meruerunt, et in regionibus suis pro Sanctis Dei habentur et coluntur ab omnibus, qui vitam illorum et virtutem cum Deo nosse potuerunt? Quæ regio, quæ civitas Burchardum, S. Bonifacii discipulum, habuit, coluitque deinceps ut Sanctum, alium a S. Burchardo, quem cultu postmodum publico coluit, colique hodie Wirceburgensis ecclesia, cuius olim insulæ induit? Venerationem enim illam principio forte privatam dumtaxat, in publicam postmodum transisse, ut Wigberti, qui die 13 Augusti colitur, ita et Burchardi, omnino credendum est.

41 Obiisse S. Burchardum circa annum 751 statutū Mabillonius in Annalatis in ejus Vitam, secutus partim S. Liudgerium, qui Burchardum Bonifacio præmortuum scribit; partim vero Marianum Scotum, qui Burchardi episcopatum ad novenium dumtaxat prorogavit. Sed ultra annum 751 vitam protraxisse S. Burchardum, jam vidimus supra. Marianus Scotus seculi xi scriptor duplicum S. Burchardi episcopatum epocham tribuit, alteram ordinationis anno 746, alteram consecrationis anno 750, ut ipse quidem censem, factæ: si novem illos annos a Burchardi ordinatione numeres, quoad annum ejus emortualem a nobis non dissentit Marianus nisi anno uno; sin autem a consecratione, mortuus fuerit ex ejus mente circa annum 759; qua in re adversantem sibi habet S. Liudgerum supra citatum, cuius ea in re auctoritas, et antiquitas major. Quod autem ad *Egilwardum* attinet, dum annum supremum S. Burchardi in annum 791 differt, ac annos quadraginta episcopatus illi tribuit, crassius peccat. Constat etenim pluribus ante annum 791 annis excessisse Lullum archiepiscopum Moguntinum, anno nimirum 786 aut sequenti. Atqui teste Wandelberto tom. II Julii pag. 338 ad consecrandam Prumiensem basilicam a Carolo Magno missi sunt Lullus Moguntiæ archiepiscopus... Basilius Nemeti.... et Mehingodus urbis, quæ ultra Rhenum sita sermone barbaro Wirzburg appellatur, episcopi. Resert eam Basilicæ Prumiensis consecrationem Mabillonius tom. II Annalium pag. 216 num. 21 ad annum 768; monasterii autem primordia ad annum 763, ejusque fundationis Diplomati, quod apud citatum Mabillonum pag. 705 legere est, subscriptis idem Megingaudus. Secundum Egilwardum autem obiit S. Burchardus paulo post translatum in Megingaudum episcopatum: contigit ergo is pluribus ante 791 annis. Præterea Megingaudus jam episcopus ad Lullum archiepiscopum epistolas scripsit inter Bonifacianas 80, 87 et 94. Megingaudus jam inde ab anno 758 episcopum egisse Wirceburgi item patet ex Sanctimoniali Heidenheimensi, auctore Vitæ S. Winebaldi sibi æqualis, in qua apud Mabillonium Seculo Benedictino 3 part. 2 pag. 184 de illo ait: Et tunc tribus

non, ut Egilwardus scribit, 791 moritur;

E

F

annorum

AUCTORE
J. B.
ADNOTA
E. A.

A annorum intervallis, antequam de mundo migravit (*migravit autem anno 761*) prout poterat, venit ad urbem, qua dicitur Wirzburg, et ibi alloquebatur episcopum Meginaudum et ibi manebat tres dies. *Immo Egilwardus ipse infra num. 46, eorum, quæ prius dixerat, quasi immemor, ait Bernwelfum episcopum Wirceburgensem tertium, a Lullo et Willibaldo, quorum ille sub annum, ut diximus, 786, hic vero sub annum 781 obiit, et Meginaudo ordinatum, postquam Meginaudus ecclesie Wirceburgensi præfuisset annis quindecim : quo pacto igitur Burchardus mori simul potuit sub initium episcopatus Meginaudi, et simul vitam prostraxisse usque ad annum 791?*

sed Wirceburgi sepelitur;

42 Probatum a se credit Schannatus in Archivo Fuldensi vindicato pag. 46 num. 6 SS. Bonifacium et Burchardum anno 755 mense Junio Attiniaci in Campania subscripsisse Diplomati, quod ad calcem citati operis tabula 3 exhibet, dato a Pipino mense Junio anno primo regiminis sui, postquam a Stephano Papa coronatus fuerat ; verum, si genuinum id Diploma est, annus primus Pipini regis illuc memoratus, est annus primæ coronationis a S. Bonifacio factæ, qui anno 755 in Frisia, dum in convertendis illic pagani totus est, martyrium, teste in ejus Vita Willibaldo, subiit Nonis seu die v ejusdem mensis Junii. Meginaudus Decessoris sui corpus Wirceburgum Hohenburgo revercum ingenti populi concurso ac veneratione tumulavit juxta martyrum Kiliani Sociorumque ejus Reliquias, inquit Egilwardus ad calcem lib. II.

*habitus qui-
dem semper
pro Sancto,
at maxime*

43 Ea mox ab ejus obitu de S. Burchardi sanctimonia, et apud Deum meritis hominum existimatio fuit, ut jam tum ab iis, qui virum noverant, pro Sancto habitus cultusque fuerit, testante id S. Liudgero in Vita S. Gregorii Trajectensis verbis num. 37 datis : Sanctum quoque appellat Sanctimonialis Heidenheimensis in Vita S. Willibaldi, Sancto, de quo scribit, æqualis. Verum privata dumtaxat ea forte existimatio ac qualiscumque veneratio fuit ; lapsu tamen temporis in Tabulas ecclesiasticas, inde

C saltem a seculo IX relatus fuit, ut qui in Additamento ad Beda Martyrologium, ex codice bibliothecæ cathedralis Wirceburgensis seculi noni ab Eckharto tom. I inter Monumenta historica pag. 829 relato, ad diem xiv Octobris signetur his verbis : II Id. Octobris, S. Burchardi Wirceburgensis episcopi : nisi hæc iis adnumeranda sint, quæ huic codici a seculi XI manu adjecta fuisse Eckhartus monuit. Ut ut sit, publico equidem legitimo gaudere cultu cœpit, ex quo sacras exuvias, petita obtentaque a Romano Pontifice licentia, ex S. Kiliani templo ad S. Andreæ, a Sancto olim conditum inhabitatumque, monasterium solenni ritu et honorifice admodum transtulit Hugo Wirceburgensis episcopus, uti fusius sub lucubrationis sua finem Egilwardus enarrat, a re haud multum remotus.

postquam sub annum 984 per Hugonem Wirceburgensem episcopum

aliud anno 979 ; Trithemius in Chronico Hirsauensi, secundis curis emendato, anno 982. Ego quidem id primum statuo, Popponem II ultra mensem Julium anni 983 in viuis non fuisse. Licentiam quippe transferendi S. Burchardi Reliquias Hugo impetravit a Pontifice Romano Benedicto, hujus nominis VII, ut evincit ratio temporis. Obiit autem Benedictus anno 984 die x Julii : Popponem die XXII vel XXIII ejusdem mensis, quo de mense non solum inter Chronica mox citata, sed etiam inter quatuor Catalogos episcoporum Wirceburgensium, a Gropio Scriptorum Rerumque Wirceburgensium tom. I pag. 817 et sequentibus editos, omnino convenit.

Dies porro XXII vel XXIII mensis Julii, Popponi emortualis non potuit esse anni 984 : hoc enim pacto Popponi Benedictus præmortuus fuisset, neque a Benedicto jam defuncto successor ejus supradictam licentiam impetrare potuisse, quod Egilwardi dictis adversatur. Ex quo fit, Popponem non ultra anni 983 mensem Julium vitam prostraxisse, ut paulo ante dicebam. Dein, uti verosimillimum habeo, Hugonem, si non ab anno 982, ut Trithemius ait, saltem ab anno 783 Wirceburgensem cathedralm adiisse ; mox, substituta canonice Benedictina colonia, reformando dotandoque monasterio Sancti Andreæ incubuisse, ac interim Romani Pontificis venia, eo translatiss. S. Burchardi ossibus, hunc in Sanctorum Album pro avi illius more retulisse circa annum 984.

45 Ceterum his non contentus Hugo decrevit in super, ut translationis hujus memoria quotannis feria quinta post S. Dionysii festum celebraretur : hinc in antiquis Wirceburgensis ecclesie Breviariis leguntur hi versus :

Lux Burchardina celebratur die Jovina
Post Dionysii, sic non poteris bene falli.

Hinc in Breviario Herbipolensi anni 1575 officio proprio S. Burchardi præfigitur hujusmodi rubrica : Festum S. Burchardi semper occurrit quinta feria (seu die quinta) proxima post Dionysii (colitur IX Octobris) celebrandum per totam ecclesiam Herbipolensis dioecesim, et solenniter celebratur. Hugo præterea, inquit Egilwardus num. 52, cum consilio et consensu cleri sui decrevit, atque banno pontificali auctoritatis confirmavit, ut deinceps quinta feria (post S. Dionysii festum, die IX Octobris celebratum) celebretur solemnitas ejusdem translationis; præcedentibus vero tribus diebus secunda, tertia, quarta feria per totum episcopium ab esu carnium abstineatur : synodus etiam ab episcopo cum omni clero habeatur, sique finito concilio a singulis parochianis cera duorum nummorum pretii ad ejusdem reliquias offeratur.

46 Missale Herbipolense præ manibus habeo anni 1509, in quo ad prædictam diem hæc Missa præscribitur. Introitus : Statuit. Collecta : Deus qui populo, etc., ex Communi Doctorum. Epistola : Ecce Sacerdos. Graduale : Ecce sacerdos magnus. Versus : O Burcharde triumphalis : præ-

E

Reliquiarum
ejus est facta
translatio:

F

cultus sacer
Sancti

sul

AUCTORE
J. B.

572 DE S. BURCHARDO EPISCOPO CONFESSORE.
 A sul alme et vitalis, tua prece nos a nece duc : a
 calle et a valle hujus mundi furibundi ad ame-
 nam Agni cenam paradisi celici. *Sequentia :*
Psallat lete orbis cetus sacra fide repletus. Spe
mercedis : tante sedis culmen sumpsit pastoralis
oneris. In qua rite sancte vite exemplar duxit
sacraei Numinis. O miranda virtus Christi, qui
Burchardus jubet sisti præsulatus statione sic
prophetico sermone. Hunc vir Dei contemplatur
Bonifacius sic fatur : Virum contubernalem misit
nobis Deus talem. A quo ovile subtile in Herbi-
polensi urbe, nunc sic regi et subigi debet catholi-
ce turbe. Nobis datus hic Prelatus viam cepit rite
veram nobis instaurare. Et cunctorum viciorum :
per virtutum scutum onus grave sublevare. Sic
Chilianus plantavit id quod Burchardus rigavit : Deus
incrementum dedit. En sic a vinea Christi
propulso errore : prisci labrusca meroris cedit.
Per hos Christique cultores extirpati sunt er-
rores : et virtutum gignit flores vinea Domini.
In quorum sacra cultura divina adjecta cura,
medicina datur pura salutis hominum. Sane de-
cantare : cytharam carnis laxare huic Patrono
meriti decet immensi. Clange, pange ac innisa
gaude, plaudere, simphonisa, cohors cleri in urbe
Herbipolensi. Omni laude namque dignus fulsit
pater hic benignus de mundi hujus turbine ere-
ptus. Pio vultu egros pavit : et sic mundum su-
peravit : regnum vite hodie est adeptus. Ubi
sapit melliflum atque sonat dulciflum Seraphi-
cumque euphonos. Superis nos consortibus an-
gelicis cohortibus prece jungat hic Patronus. Da,
Burcharde, ut non tarda curramus in stadio, sed
infessi nosque celesti applicemur bravio. Evan-
gelium : Homo quidam peregre proficiscens. Of-
fertorium : Posuisti, Domine. Secreta : Hostias
tibi Domini beati Burchardi confessoris tui me-
ritis dicatas. Communio : Domine, quinque talen-
ta. Post-Communio : Deus fidelium remunerator
animarum praesta, ut beati Burchardi confessoris
tui atque Pontificis, cuius venerandam celebra-
C mus festivitatem, precibus indulgentiam conse-
quamus. Per Dominum, etc.

antiquus,

47 Officium chori in Herbipolensi Breviario anni
 1575 supra laudato sic se habebat : *Lectiones* i et
 ii nocturni ex *Legenda Sancti*; uti et *Antiphona*
 et *Responsoria* ad *Psalmos*. *Antiphona* in i Ves-
 peris : Adest dies festivus, omnibus votis cunctis
 expectandus : adest solemnitas totis desideriis
 amplectenda, in qua Sanctus Burchardus con-
 junctus est supernis civibus, cum quibus pro
 devoto collegio semper supplicat Domino. *Hym-*
nus :

Gaudium magnum referunt per annum,
 Festa Burchardi veneranda Sancti,
 In quibus regnum meruit supernum
 Scandere foelix.
 Ipsius laudes resonemus omnes,
 Mente devota, animaque tota
 Gratias dantes, Domino canentes,
 Munere tali.

Hic Deo charus, pietate clarus,
 Angliae nobis veniens ab oris,
 Coelicam vitam docuit colendam

Vocibus, actis.

Post datum vitæ spatium peractæ,

Carne defunctus, Superisque junctus,

Pro suis servis simul et catervis,

Sedulus orat.

Doxa, majestas, honor et potestas,

Laus, salus, virtus, decus, ordo certus,

Trino sit simul unitati Deo,

Sæcula cuncta. Amen.

Antiphona ad Magnificat in i Vesperis : A proge-
 nie in progenies facit misericordiam Dominus,
 qui eduxit Abraham de Har Chaldæorum et de
 ultimis finibus terræ vocavit Sanctum Burchardum,
 ut in hac terra nostra peregrinus esset et
 advena; in illa vero patria coelesti, civis Sancto-
 rum et domesticus Dei, ubi nobis datus a Deo
 patronus, jugiter intercedat pro hac sancta plebe
 et pro universis fidelibus. *In ii Vesperis :* Hodie
 Sanctissimi Burchardi festum celebrantes, Deum,
 a quo tanta claritate suffultus emicuit, collande-
 mus, hodie tanto patrono coelitus accepto hym-
 nis gratulemur, hodie laudibus celebremus eum,
 cui chorus angelicus a mortalibus ad æterna
 ascendiendi applaudebat. *Collecta ad Laudes :* Deus
 qui populo, etc., ut in Missa. *In utrisque*
Vesperis : Deus qui præsentem diem honorabilem
 nobis in B. Burchardi Confessoris tui gloria
 festivitate præstisti, da nobis ipsius interces-
 sione præsentis vitæ fluctibus non teneri. Per
 Dominum, etc.

48 *Hujuscemodi fuit antiquus S. Burchardi* et recentior,
cultus ; mutationes deinde varias tam Missa quam
Officium subiere. Adolphus ab Ehrenbergh, Wir-
ceburgensis ab anno 1623 usque ad 1631 episcopus,
Officium de Communi Confessorum recitari, reti-
nerique dumtaxat voluit Antiphonam ad Magnificat
in utrisque Vesperis et Orationem : Deus qui po-
pulo, etc. Joannes Philippus a Schonborn (sedet
Herbipoli ab anno 1642 usque ad 1678) primam ii
Nocturni Lectionem sumi jussit ex Actis, reliquas
ex Sermone S. Maximi; Orationem quoque Exaudi-
di, etc. prescrivit. At Philippus Franciscus tres
ii Nocturni Lectiones ex Actis haustas legi voluit ;
reliqua de Communi. Translationis festum haud
pari ubique solemnitate celebratur ; solemnissime
vero in S. Burchardi, ubi ritu duplice i classis,
concone ad populum, supplicatione publica, propo-
sitis Indulgentiis, ac ingenti civium concursu cele-
bratur, parochiani sacra intersunt ac ab opere ser-
vili abstinent. Singuli item in cathedrali templo
honore colitur, etsi non adeo solenni, in ecclesia
Novi monasterii, et in Monasterio S. Stephani, in
quo ritu Duplicis Majoris colitur. Homburgi quoque
peculiaris cultu afficitur in crypta, in qua felicem
animam Creatori reddidisse creditur, nunc conversa
in sacellum, quod, anno 1721 die xiv Octobris a
Petro Trieffensteinensi preposito Joannis Philippi
Frantz, Wircebburgensis episcopi auctoritate conse-
cratum

A loca sacra illi dicata, cratum, a fidelibus eo pietatis causa peregrinantibus visitari frequenter solet, ex quo mulier Wirceburgensis parochia S. Burchardi a lethali morbo anno 1721 ejus intercessione convaluit.

49 Ecclesiis suo nomini dicatas non paucas habet; ac in ipsa quidem Wirceburgensi civitate ecclesiam S. Andreæ, conditor suo Burchardo patriter sacram voluit Hugo episcopus, ut dictum supra. Hanc deinceps Willemodus, loci abbas instauravit, et S. Burchardi nomini Bruno Wirceburgensis anno 1042 denuo consecravit; demum vero, cum jam canonicon ab anno 1464 fuisse, Joannes Philippus a Schonborn anno 1667 die vii Julii. Palati item episcopalis ecclesiam ejusque altare princeps etiam S. Burchardo sacram anno 1743 esse voluit Fridericus Carolus Wirceburgensis episcopus. Extra civitatem vero quamplures sibi dicatas habet ecclesiæ, partim parochiales, partim, ut vocant, filiales. Parochiales in Erlenbach, Gerichtstetten, Jagsberg, Mellerstatt, Messelhausen, Trapstatt; filiales in Busselsheim, Erlebach, Stepbach; ut nihil dicam de variis altariis, iconibus, statuis in ejus honorem erectis, de quibus Groppius in Vita S. Burchardi Germanica, unde quæ de illius cultu hoc et numero superiore dicta sunt, huc fere transtuli, consuli posse. Addo ex pag. 62, invocari solitum S. Burchardum in Litanis Majoribus, quæ olim ecclesiæ Wirceburgensi in usu fuere. Docet me insuper idem Groppius tom. IV Scriptorum Wirceburgensium pag. 70, recondi quidem in SS. Andreæ et Burchardi olim monasterio, nunc autem nobili canoniconum collegio, sacra ejus ossa; at nesciri, quo loco.

et apud MartYROLOGOS memoria.

50 Diem S. Burchardo emortualem fuisse 2 Februarii, Deiparæ virginis Purificatæ sacrum, nemine, quod sciam, contradicente, Egilwardus tradidit: hinc e Martyrologio quidam Sanctum Pontificem ad diem 2 Februarii, alii ad xiv Octobris Fastis suis adscriperunt; Castellanus vero in Martyrologio suo Universali, Wallasserus in Martyrologio Germanico, et Galesinus ad diem utrumque. Notatur item ad diem xxi Novembris Translatio S. Burchardi in codice Hagenoyensi inter Usuardina Auctaria apud Solerium, sed erronee; cum die Presentatio in templo Virgini sacre neque obierit, neque translatus aliquando fuerit. Notatur ad diem 2 Februarii apud Mabillonum in Calendario Sanctorum part. i seculi 3 Benedictini et in Martyrologio Anglicano; ad diem vero xiv ab auctore Florarii nostri Ms., Wione, Greveno, Molano, aliisque; demum in Martyrologio Romano, cuius hæc verba sunt: Heribaldi Sancti Burchardi primi illius civitatis episcopi.